
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Portaria PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 02 

Resultado e Adjudicação da Licitação PAG 03 

Ata de Registro de Preços PAG 04 

Recomendação Para Eleições Para Conselheiros Tutelares PAG 10 

FR – Fiscalização da Receita – 4º Bimestre 2023 PAG 19 

RREO – Relatório Resumido da Execuação Orçamentária PAG 25 

Resolução CMDCA PAG 37 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 37 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     

 
 
 
 
 

   PORTARIA     

PORTARIA Nº 439, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 

“Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 

que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 90 do Estatuto dos Servidores Municipais, Lei Complementar 
nº. 015, de 14 de agosto de 2003; 

RESOLVE: 

 Artigo 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde para o servidor WILSON AMARAL PRIETO, ocupante 

do cargo de provimento efetivo, de Técnico em Contabilidade, Nível V, Classe C, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento, a contar do dia 21/09/2023 até 20/10/2023, devendo retornar às suas 

atividades funcionais no dia 21/10/2023. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração 
pública municipal com efeito retroativo ao dia 21/09/2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 27 de setembro de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO     

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 156/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 65/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço 

Por Item, no dia 10 de outubro de 2023 às 10:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-

MS, Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra 

em mecânica elétrica em veículos leves e pesados, levando em consideração as necessidades da secretaria municipal 

de Educação e Cultura de Jateí/MS, em conformidade com Termo de Referência, onde constam as demais 
especificações do objeto. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site 

www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 26 de setembro de 2023. 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 157/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 066/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço Por Item, 

no dia 10 de outubro de 2023 às 07:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, Registro de Preços 

para futura e eventual Aquisição de peças para reposição e manutenção de mecânica elétrica para veículos pesados, levando 
em consideração as necessidades das secretarias municipal de Educação e Cultura de Jateí/MS, em conformidade com Termo 

de Referência, onde constam as demais especificações do objeto. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a 

Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  
Jateí/MS, 26 de setembro de 2023. 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 163/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço Por Item, 

no dia 10 de outubro de 2023 às 10:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, Registro de Preços 

para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecer manutenção corretiva e serviços de mão de obra 
mecânica para manutenção da frota de veículos leve, levando em consideração as necessidades das Secretarias e programas 

sociais do município de Jateí/MS e obedecendo as condições do Edital e do Termo de Referência onde constam as demais 

especificações do objeto. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a 

Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 26 de setembro de 2023. 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 37 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

   RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO     

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2023. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 

modalidade Pregão Presencial nº. 062/2023, Processo Administrativo nº. 142/2023, que teve por objeto receber 

proposta para fornecimento de extintores, recargas e placas de sinalização para contribuir com medidas de 
seguranças, atendendo as necessidades das Secretarias Municipais de Jateí/MS, em conformidade com Termo de 

Referência, do tipo menor preço global, ficando ADJUDICADO em favor da empresa: OXIPORÃ GASES LTDA, inscrita 

no CNPJ sob nº 11.964.180/0001-48, pelo valor total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).  

Jateí/MS, 26 de Setembro de 2023. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 

Pregoeira 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 37 



 

 

   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS     

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 37 



 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 37 



 

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 37 



 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 37 



 

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 37 



 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 37 



 

 

 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 37 



 

 

 

   RECOMENDAÇÃO PARA ELEIÇOES PARA CONSELHEIROA TUTELARES     

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 37 



 

 

 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 12 DE 37 



 

 
 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 13 DE 37 



 

 

 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 14 DE 37 



 

 

 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 15 DE 37 



 

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 16 DE 37 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 17 DE 37 



 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 18 DE 37 



 

 
    FR – FISCALIZAÇÃO DA RECEITA – 4º BIMESTRE 2023    

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 19 DE 37 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 20 DE 37 



 

 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 21 DE 37 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 22 DE 37 



 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 23 DE 37 



 

 

    
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 24 DE 37 



 

 

 RREO - RELATORIO RESUMIDO DA RECEITA – 4º BIMESTRE 2023     

 

 
 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 25 DE 37 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 26 DE 37 



 

 
 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 27 DE 37 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 28 DE 37 



 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 29 DE 37 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 30 DE 37 



 

 

 
 
 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 31 DE 37 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 32 DE 37 



 

 

 
 

 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 33 DE 37 



 

 
 

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 34 DE 37 



 

 
 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 35 DE 37 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 36 DE 37 



 

 
  RESOLUÇÃO CMDCA     

 

RESOLUÇÃO N.º 06/CMDCA/2023  

Jateí, 26 DE SETEMBRO DE 2023 

Considerando a NOTIFICAÇÃO n. 0061/2023/02PJ/FSU da 2ª Promotoria de Justiça de Fátima do Sul.  

RESOLVE publicar na íntegra para conhecimento de todos os munícipes a RECOMENDAÇÃO n. 

0003/2023/02PJ/FSU. 
O documento segue anexo a esta resolução. 

     

  CELIO BALASSO 
JUNIOR 

Presidente do CMDCA 

  

  e da Comissão Organizadora da Eleição para Conselheiros Tutelares 

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1595 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 37 DE 37 


		2023-09-27T09:47:18-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




